
 diário oficial Nº 34.663  117 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

8.2.5.2.1.1. e 8.2.5.2.1.2, bem como os demais demonstrativos contábeis, 
conforme solicitam os subitens 8.2.5.2.1.1 e 8.2.5.2.1.2, a serem atendi-
dos de acordo com o normativo contábil adotado pela empresa, que não 
pode ser identificado em virtude da ausência das Notas Explicativas.
11) Foram HABILITADAS as empresas POSITANO ARQUITETURA E CONS-
TRUÇÕES EIRELI, COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES EIRELI e CONTINEN-
TAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI uma vez terem atendido 
todas as exigências contidas no item 8 do Edital.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 06 de agosto de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 689572
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 003/2018-MP/PA (Contrato nº 1003960375 – 
Equatorial Pará).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Equatorial Pará Distribuidora 
de Energia S.A.
Objeto do Contrato: regular o uso do sistema de distribuição de energia elétri-
ca – CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Abaetetuba/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela Empre-
sa, pelo período de 12 (doze) meses, com a qual consente o Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme disciplinado no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 c/c 
subitem 3.2, Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato acima mencionado.
Data de Assinatura: 06/08/2021.
Vigência: 19/01/2022 a 18/01/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 689224
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 054/2021-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 01.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JULEAN DECORAÇÕES LTDA.
Data de Assinatura: 06/08/2021.
Justificativa: Inclusão do elemento de despesa 4490-39 na dotação orça-
mentária disposta na Cláusula Quarta do Contrato nº 054/2021-MP/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 689267
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2274/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, 
TÉCNICO ADS, Matrícula n.° 999.2000, lotado no Departamento de In-
formática, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/7/2021 até 
28/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2280/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.916, lotado no Grupo de Atuação Es-
pecial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, a importância de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 3/8/2021 até 2/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2281/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA, AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1229, lotada na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
13/7/2021 até 11/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2282/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, Matrí-
cula n.º 999.844, Promotor de Justiça de Peixe-Boi, a importância de R$ 
1.860,00 (hum mil, oitocentos e sessenta reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/7/2021 até 24/9/2021, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.260,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2283/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LIVIA TRIPAC MILEO CÂMARA, Matrícula n.º 
999.2452, Promotora de Justiça de Ourém, a importância de R$ 1.620,00 
(hum mil, seiscentos e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pa-
gamento, período de aplicação 27/7/2021 até 25/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.120,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2284/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KLAUBER SANTOS DOS SANTOS JÚNIOR, 
ASSESSOR DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2887, lotado na 
Promotoria de Justiça de Salvaterra, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 28/7/2021 até 26/9/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


